Da sich auch nichts Verwünschenswertes und nichts diesem Willen Feindliches bei ihm fand, so war die Lust, die ihn und sein Leben stets begleitete, in der Tat wunderbar, und keine Widrigkeit konnte über seine Seele herrschen. Freilich gab es manches, was ihn schmerzte und bedrängte. Doch das Betrübliche überwältigte seine Lust nicht, noch auch konnte sonst etwas sie aus ihm verdrängen, weil sogar der Zustand solcher Niedergeschlagenheit noch voll der

Freude war. Denn auch die Traurigkeit war eine Frucht der Liebe und der Großherzigkeit. Nichts Bitteres, Böses oder Kleinliches fand Eingang in seine Seele. Dass er selber sich stets freute, geht nämlich daraus hervor, dass er die anderen ermahnte, sich allzeit zu freuen: „Freuet euch im Herrn allzeit; abermals sage ich: freut euch!“ [Phil 4, 4]. Anderen aber hat er nichts auferlegt, was er nicht zuvor selber im Werke gezeigt hatte.

Nikolaus Cabasilas⁵⁵

Gaudere vero convenit, si quae amamus nunc maxime adsunt aut saltem sperantur. Etenim spe gaudemus, inquit Paulus [Rom 12, 12], tamquam caritate cum gaudio super eadem conveniente; et certe gaudemus nobis ipsis, quatenus amamus, et aliis, nostrum ipsorum gratia. Sunt autem qui propter seipsos iucundi sunt, cum ipsi sint bonis moribus, benevolosque obvios habuerint animos. Itaque virtutis amans non diligit nisi quod bonum est; propter hoc quidem sibimetipsi gaudet, propter hoc autem etiam aliis, illud quidem, si mores convenient, hoc autem si ad bonum auxilia praestent. Praeter haec vero alienis bonis homo bonus gaudet, et ipsi votorum ac desiderii quoque finis est, si quis bene agit. Et hoc voluptatis liberalissimus est modus, ubi communem facit animae voluptatem, nec seipsum solum aut sua commoda cupit, nec suis solum gloriatur, aut amat lucrum, sed coronari praesumit, dum alii vincunt. In hoc enim homo naturam superat, et Deo fit similis, qui commune bonum est. Sed aliunde quoque manifeste elucet quod bonum propter seipsum et non propter suam utilitatem amat, cum etiam apud alios videns, non minus laetetur. Alius quidem aliorum fructus est, bonorum hominum est, omnibus bene velle gaudereque de bona istorum consideratione, hocque signum perfectae bonitatis poni fas est, sicut arboris fertilis fructus manifestum ostendit vigorem. nec enim natura ferre potest arborem ad similes producendos aptam quae in se prius non sit perfecta, nec inter homines ullus aliis esset utilis, qui prius non sibi ipsi prodesset. Sibimetipsi enim prae ceteris est intimus, sibi ipsi familiaris est, ac prae ceteris seipso utitur, sibi quae bona vult atque precatur. Quid ergo prohibet quominus sibi prius inseruiat, siquidem ex una parte bonis gaudet, ex alia vero, natura prius ad ipsum illum illiusque cogitationem inclinatur, sicut unaquaeque creatura? Sibi ipsi enim in totum est, sibi vero primum est bonum, et ut unusquisque sit ipse, primum ac commune omnibus est desiderium.

Propterea manifestum est quod si bonam aliorum aestimationem amat et cum obtinuerit gaudet, ipse non est talium exhaeres nec egens: non enim se suamque rem negligens qua opus habet aliis studuit. Quomodo enim in aliorum manibus cupiat illa videre, quibus propriam domum vacuum scit? Si vero quidam de bono virtuteque perversi candidissimum vultum simulant, ad virtutem inungunt, et quorum ipsi protinus ignari sunt, aliis imperare volunt, at famam quandam falsamque gloriam obtinere cupientes, non virtutis nec boni gratia, sic agunt; atqui iuxta rectum sermonem hoc quaerentes, impossibile est esse perfecte bonos. Hoc enim proprium est hominum qui omni invidia omnique odio sunt immunes, caritatem vero sinceram ac perfectam erga similes ostendunt, quod est summam attingisse philosophiam. Necessae proinde est illos, quibus istud contingit gaudium, omnium esse optimos ac sapientissimos, his autem omnium esse optimos ac sapientissimos, his autem omnium optimis et sapientissimis istud contingere gaudium. Consequens est enim boni participes boni monstrare naturam in anima; istius autem boni natura est effundi et communicari. Sicut enim illius cuncta desiderant, sic et

55

Nikolaus Cabasilas (deutsche Übers. von G. Hoch, in: E. von Ivánka, *Sakramentalmystik der Ostkirche. Das Buch vom Leben in Christus des Nikolaus Kabasilas*, Klosterneuburg 1958, 221-239)

ipsum natum est ad omnia amplectendum: nam omnia illius obtinere non desiderarent, nisi cunctis seipsum praeberet: vanum enim esse desiderium illud communissimum, num verisimile est? Unde frugi hominem sicut sibi ipsi, sic et omnibus se praebere, bonitatis ratio repossit, nec non dolere, laetari, aliamque quamlibet affectionem ad res aliorum non minus atque ad suas experiri. Aliunde Dei philtrum magnam illi suggerit laetitiam: non enim dilecto tantum, sed etiam quibus ipse gaudet, congaudere necesse est amicum.

Venimus iam ad perfectissimam ac puram voluptatem. Cum enim Deum prae cunctis diligit in ipso vivens, et gaudium huic amori consequenter annexum sentit, maiori diligentia consideranda est eius natura et connexio ad philosophos. Primo enim non seipsum ponit laetitiae, quam habet in illo, causam, nec ipsi Deus est iucundus, quoniam est ipsi bonus. Hoc enim non est vere diligentis Deum, sed potius seipsum amantis, et omnes actiones ad se tanquam finem referentis. Quis autem homo bene moratus summum benefactorem non amet? Quis iustus, maximo duci minorem charitatis tribuat partem? Quis sapiens aliud quiddam in ultimo fine ponat? Quoniam autem ipsum prudentem, iustum et sapientem esse aequum est, necesse est ut diligit Deum et in maiorem modum de ipso gaudeat, deinde continuum solidamque esse laetitiam, eamque quamdam supernaturalem ac miram esse consequenter. Continua quidem esse debet, quoniam semper rebus dilecti convivit, sive quibus incessanter occurrit, sive quibus utitur corpore, sive quae recogitat, sive quibus consistit, sive quibus vivit, superest, et aliquid valet, et quoquo modo sese movet et agit. Haec omnia quidem opera Dei novit, sed ipsi sunt continua; omnia igitur ipsi memoriam illius praestant, cuncta dilectionem inextinguibilem servant, cuncta laetificant; et neque semetipsum ipse derelinqueret, neque cessaret esse sibi conscius, neque fieri potest ut haec intercidat laetitia. Non enim solum cum dilectes, quibuscum vivimus, gaudemus, sed etiam ipsorum operibus et omnibus, in quibus aliquid commune cum ipsis quocumque modo est. Aliunde vero qui magnam ex semetipsis carpunt laetitiam et ex propriis valde gaudere possunt, hi quoque firmam habent laetitiam. Nec enim gaudens huic iucunditati renuntiaret, nec quod iucundum est, cessaret esse iucundum. Nam ille quidem nihil passioni nec sibimetipsi exprobare posset, a tali superatus voluptate, quae nec illicita dici potest, nec extra rationis naturam, quaeque rationem ipsam servat; iucundum autem possidet, nec timendum est in illo nec suspicandum aliquid mutationis aut mobilitatis. Voluptatis autem magnitudinem aliquis concipere poterit, qui iucundum ipsum intuetur: necesse est enim laetitiam rei iucundae magnitudini convenire. Sicut illi nihil comparari potest, sic nihil hominibus fieri posset simile gaudio quod ex illo venit, siquidem vis desiderii rei desideratae congruit. Non enim res desiderata est adeo quid magnum, quod vero desideratur infirmum, et quod non sufficiat ad tantas bonitatis divitias; sed ad hanc immensitatem ex proportione est ac dispositum. Etenim si, naturae congrua, limitatur, nihil tamen inter creata videmus illi plane adaequatum; cuncta sunt ipso inferiora et infra cadunt; omnibus quae quis obtinere posset bonis, licet omnia possideret, ulterius examinat ac quaerit quod non est praesens, quae semper adsunt omittens, et desiderio non exinde desistit, nec sincere gavisus est, et in anima quae residet gaudii magnitudine non admodum fruitur. Unde manifestum est quod ipsi limitatur desiderandi facultas, sed ad immensum disponitur bonum; natura quidem circumscribitur, non autem vis et impetus: quemadmodum omnino scimus omnem animae vitam in re finita esse immortalem. Causa vero est, quod animae vitam et laetitiam et omne quod in nobis est, Deus ad semetipsum aptavit; quod immortalis est, ut cum ipso morte vivamus; terminum nescit, ut de ipso solo plena laetitia gaudere possimus. Cum igitur haec ambo convenerint, immensum dixo bonum, cuius non est terminus et plenitudo desiderii immensi, quanta iucunditatis materia! Porro nec solum tantam sublimitatem aliquis concipere posset: non enim gaudet quod, quae desideravit, obtinuerit. Etenim tantum gaudet quantum obtinere potuit, et quantum deficit, tantum iucunditatis ipse amittit. Nunc autem propter omnem in Deo felicitatem gaudet, et quidquid cum Deo noscit, hoc ipsi iucunditatem parit; non enim vult seipsum, sed illum. Sicut enim vitam simpliciter non ad seipsum, sic etiam voluntatem non ad proprium bonum, sed ad illum efficacem habet: unde divinis gaudet bonis, non quatenus istis ipse fruitur, sed quatenus Deus in illis est, seseque beatum existimat, non ob ea quae ipse recepit, sed ob omnia, quae desideratus habet. Et semetipsum quidem deserit, ad Deum autem tota

voluntate abit; propriae oblitus paupertatis, ad istas inhiat divitias; fortunam ut extraneam videt, illum autem ut propriam possessionem considerat. Non per illam se putavit miserum, sed per hunc sese divitem novit et beatum. Etenim caritatis potestas de propriis amantium scit bona facere dilectorum: cum autem voluntatis et desiderii potentia se totam ad Deum in sanctis consumpsit, hunc solum proprium aestimans honum, et neque corpus, neque anima, neque animae bona, nec aliud quid ex naturae propinquis et propriis ipsos laetificare potest, quia nihil istorum est per se diligendum: sed tanquam semel ex semetipsis existiissent et alio vitam omneque desiderium transtulissent, sese ignoraverunt. Et non est mirum: hominum enim amor divitias et corpora contemnere suadet, videresque perditae amantes neque si valeant, sentire valetudinem, cum amicos male vident affectos, neque, si langueant, aegritudinem animadvertere, cum bene ipso valeant, pluresque amicis succurrentes libenter interierunt, corpora potius tradere consentientes, quam illos videre dilaceratos. Amor autem erga Deum hominum amore tanto praestat, quanto maior est distantia dilectorum.

Quid ergo superest, quod propter ipsum consumamus, aut quid maius illi dabimus, nisi animam ipsam qui caritate tenetur despiciat? Despiciat autem vere animam, non qui corpus occidit, sed qui illam ipsam ipsiusque bona prodit. Quemadmodum autem homo malus ob corporis voluptates omnia sese consumendo prodit, sic qui diligit Deum, omnem animae virtutem omneque desiderium ad ipsum elevans et nihil animae derelinquens. Nam, etsi ut se bene habeat, rationem semper sequitur, non autem illam nec illius bona quaerens, sed diligens Deum, et illius mandata faciens ut salvi fiant: quemadmodum instrumenti rationem habentes propter opus, circini propter plaustrum, non circinum, sed plaustrum quaerimus. ...

Sic autem ad solum Deum sese undequaque transferentes, soli quidem Deo vivunt, solum Deum diligunt, eoque solo gaudent: siquidem his quae nobis sunt maxime propria, studere, inhaerere et gaudere, non hoc ipsum facit quod nostra sunt, sed quoniam ista diligimus, tanquam hoc non sit, hac proprietate per ipsam nos ipsis consociare vel facere gaudere non valente. Multa sunt enim ex nostris quae nos fastidiunt et quae nobis ipsis exprobramus: quidam autem semetipsos manifeste oderunt, et fugere et mori cupiunt. Sunt autem qui fatum praevenierunt, mortem ense vel suspendio sibi asciscentes. Unde manifestum est quod omnibus, cum quibus vivimus et gaudemus, animae, affinis et nobis ipsis, convivere gaudereque facit amor. Itaque si quis aliorum bona velit et amet non minus quam propria, necesse est ut ille non minus voluntate consentiat et de bonis gaudeat cum aliis quam sibi ipsi de propriis bonis congaudet. Ideo Deum amanti, natura quidem ad divina non mutata aut transformata, ita ut ista naturaliter ipsi eveniant, sed voluntate ac dilectione ad Deum ex propriis translata, nihil prohibet quin sit de ipso gaudium plenum, ac si transmutatus esset. Si enim humanam adhuc fert naturam et naturaliter in divinis ut propriis non ut libet vivit, illic tamen totam tendit voluntatem, quae potest gaudere nobisque hanc aut illam dare iucunditatem. Ideo sicut qui seipsum amat gaudet praesentia secum reputans bona, sic qui Deum solum amat ex illius bonis sibi iucunditatem colligit, et rebus illius ditescunt et gloriantur, de gloria eius superbiunt, de ipso triumphant adorato magnifico. Qui vero sibimetipsis vivunt, etsi de veris gaudeant bonis, integram nequeunt carere laetitiam, sed sicut de bonis gaudent praesentibus, sic ipsos de absentibus aut praesentibus malis dolere par est; iis autem qui vitam in Deo reposuerunt, ubi quidem est iucunditas, tristitia vero nulla, cum multa quidem sint quae huiusmodi agunt, nullum autem contristat. Nec enim inest Deo, cui vivunt, aliquid iniucundum, nec ipsis praesentium est sensus, si quid contristare potest. Non enim ipsos sese quaerere, perfectae caritatis ratio permittit: „Nam“, inquit, „non quaerit quae sua sunt“ [1 Cor 13, 5]; sed amant dilectum esse beatum, et passio absurda et immodica, terra et pulvis, pro suis divinos commutant characteres hisque similes fiunt; quemadmodum si homines pauperes et miseri in regiam irruentes domum, totam quidem suam exuerent penariam, totamque fulgentem ibi magnificentiam induerent. Propter quod existimo eos vocari violentos rapereque regnum [Mt 11, 12]; quod daturos non expectant nec eligentes respiciunt, sed ipsimet thronum occupant et propriis suffragiis sibi diadema circumponant. Atqui si capiunt, non tamen in hoc se beatos esse credunt, nec exinde voluptatem habent,

sed quod in dilecto regnum esse sentiunt, gaudentque, non quod ipsis bona communicat, sed quod ille in bonis est; ita ut si nihil ipsis esset commune cum regno, nec ipsos beatitudinis participes efficeret dilectus, nihilominus essent beati, regnarent, coronarentur, omnesque fruerentur hoc regno. Unde merito propterea raptore vocarentur et violenti divinorum bonorum possessores, in fruitionem eorum sese impellentes. Isti sunt qui odio habent animas, eas perdunt, et earum loco Dominum animarum recipiunt [Mt 10, 39; Mt 16, 25; Lc 14, 26].

Quid igitur hoc gaudio maius vel solidius? Quod enim illis qui gaudium in se ponunt, obiectum gaudii rapiatur, non est ex improvisis; in nulla enim rerum praesentium stabile reperitur bonum; unde non magis de quibus fruuntur gaudent, quam de illis pro quibus tremiscunt dolent. His autem thesaurus est bonorum securus, iucunditasque sine tristitia, nullusque timor pro firma stabilique possessione. Illi quidem etiam ipsi merito suspiciunt gaudium, ne ipsos ad superbiam extollat, multum in se videntes, quod maximam partem gaudii rescindere potest; his autem nihil tale anxietatem affert, cum ipsi non in se confidant, sed ad Deum suam potentiam referant, in illoque glorientur, ac omnino non quantum ipsi valent aut par est homines suscipere gaudium, sed supernaturalem ac divinam colligunt iucunditatem. Si quis porro domum pro domo, pulchriorem pro viliori, commutaret, iucunditatem etiam anticiparet pro iucunditate, illius loco, quam carpebat, priorem domum occupans, hanc quam sentire verisimile est posteriore fruentem. Pariter etiam si quadam machinatione pulchrius obtineret corpus, praesens exuendo, novum quoque super hoc participaret gaudium, tantoque magis gauderet, quanto meliore corpore frueretur. Cum igitur non solum corpus et domum, sed seipsum abiiciendo, Deum recipit, et hic ipsi in corporis, animae, familiarium, amicorum omniumque locum suffectus est, laetitiam necesse est qualibet hominum laetitiam praestare, illamque sumere quae divinae coaptatur beatitudini talique transformationi convenit. Idcirco Christi laetitiam ipsi gaudere dicuntur [Joh 15, 11; Joh 17, 13]: de quo enim ille gaudet, hoc ipse facit laetitiam. Seipso enim gaudet; cum autem ea quae laetificare possunt, eadem sunt, hinc sequitur ut iucunditas eadem sit. Et hoc non solum coniectura ratiocinioque stat, sed ex ipso Salvatore manifeste loquente potest accurate disci. Postquam enim caritatis leges induxerat, discipulos hortans ut in finem ipsi dilectionem inconcessam custodiant, „*Haec locutus sum vobis*“, inquit, „*ut gaudium meum in vobis maneat, et gaudium vestrum sit plenum*“ [Joh 15, 11]. Propter hoc, inquit, diligere praecipio, ut, dum amicitia omnia mea vobis communia facit, de me et de meis eadem ac ego laetitiam gaudeatis. „*Mortui enim estis, et vita vestra*“, inquit, „*abscondita est in Christo*“ [cf. Col 3, 3], in Deo, eodem modo et gaudium et cetera omnia; nihilque humani est apud ipsos. Et omnia brevi sermone manifestans beatus Paulus, „*Non estis*“, inquit, „*vestri; pretio enim empti estis*“ [1 Cor 6, 20]; emptus autem non ad semetipsum, sed ad emptorem oculos dirigit, et secundum illius voluntatem vivit. Qui autem hominibus servit, corpore tantum iuxta placitum domini vincitur; voluntate vero rationeque sicut libet utitur: quem vero Christus emit, non iam est suus, siquidem non est homo qui totum emit hominem, nec est pretium quo possit humanam emere animam: unde nemo solvit vel servum fecit hominem emit. Cum etiam homines propter servum pecuniam solummodo solvunt, ille semetipsum dedit pretium; corpus et animam pro nostra libertate tradidit; illud quidem mori fecit, hanc autem a corpore liberavit; hoc quidem plagis fuit cruciatum, illa vero, non solum occiso corpore, sed etiam ante vulnera doluit: „*Tristis est, inquit, anima mea usque ad mortem*“ [Mt :26, 38]. Et ita se totum tradens, totum emit hominem; ergo voluntatem et hanc praecipue comparavit. Etenim aliunde Dominus erat universaeque naturae nostrae dominium habebat: quo vero servitutem fugiebamus hoc voluntas erat, et ut illa potiretur, nihil non est operatus. Quoniam enim voluntas erat quam quarebat, non violenter egit nec rapuit, sed emit: unde nullus emptorum utens voluntate pro semetipso, iuste faciet, sed emptorem, orbatum possessione, iure laedet. Uteretur autem aliquis ad semetipsum voluntate, semetipsum volens suisque gaudens.

Restat ut nemo bonorum ac iustorum se diligit, sed solum emptorem, siquidem omnino necesse est tales esse quosdam emptorum, sinon omnes; frustra namque factam esse tremendam hanc emptionem; quomodo rationi consentaneum? Diligentes autem illum solum sequeretur puram ab omni tristitia

iucunditatem habere, quia nihil praeter ipsorum voluntates dilectus facit, maximam autem et supernaturalem ac divinam, utpote integram hic laetitiae potentiam exhauriunt, atque laetitiae ipsorum obiectum maximas gratias exsuperat. Caeterum ut hominibus servientem dolere necesse est, sic necesse est Christo famulantem gaudere. Etenim non iam suam, sed emptoris gratiam adimplens, unus quidem luctus et laborum tributario serviens, per labores et gemitus incedit; alter autem, vera laetitia duce, quomodo contristaretur? Ex una quidem parte, qui pro servo divitias solvit, non illas solvit quaerens, ut empti procuraret bonum, sed ut ipse illinc bene sit et de laboribus eius lucretur: unde serviens, quasi consumptus ad comparatorum utilitatem, et illis per quos ipse miser est, delicias astruens, continuis subiicitur aerumnis. Ex alia vero parte, contrarium est, nam ad servorum considerationem omnia facta sunt; pretium dedit, non ut ipse de solutis aliquid obtineret lucri, sed ut sua illorum propria faceret, essetque dominus, ut domini labores, lucrum servis, ac totum emptorem emptus ipse possideret. Ideo qui non adversus hanc recalitrare servitutem, sed ante omnem libertatem fecerunt ipsius vincula, gaudere eos necesse est, cum divitias pro paupertate, regnum pro carcere, summam gloriam pro ultima vilitate per commutatam acceperint. Quod enim hominum dominis per leges in servos facere licet, hoc servis in communem dominum per humanitatem Domini concessum est. Illos enim servorum et illorum quae servis sunt, lex constituit dominos, nisi dominationem abiderint illosque liberaverint a servitute; isti vero suum possident dominum et bonorum eius haeredes sunt, si iugum eius amant et redemptione sese obstrictos habent. Et hoc est quod Paulus hortatus est, dicens: „Gaudete in Domino“ [Phil 4, 4]; ut Dominum, illum qui comparavit, ostendens; et Salvator evidentiis gaudii causam nobis manifestans, illum qui suam participaturus est laetitiam, bonum vocat servum, sese autem Dominum appellans: „Intra, bone serve, in gaudium Domini tui“ [Mt 25, 21. 23]; quia servus permansisti nec emptionis fregisti schedulam, ipsum emptoris accipe gaudium. Eadem enim est laetitia non solum quia eadem est res laetificans, sed etiam quia benevolentiae idem modus est. Quemadmodum enim ille non sibimetipsi placuit [Rom 15, 3], sed pro servis vixit et mortuus est, genitusque est ab initio, et ad se reversus, et paterno potitus throno, nobis ibi sedet, et pro nobis ad eum semper intercessor existit [1 Joh 2, 1]; sic est de servis, quibus Dominus est prae anima, quique ad sese non reversi illum solum diligunt. Talis erat Johannes, et ideo tentatus, illo apparente, tantum abfuit ut aegre ferret, ut ipse ignorantibus ipsis esset praeco atque demonstrator. Huius linguae, qua conveniebat ei, minui gloriam, nihil ipsi iucundum erat [Joh 3, 30]; dignumque iudicabat ut ille omnium in se converteret oculos, et omne sibi conciliaret genus, necnon ut omnes illi praeberent mentem, sicut sponsa sponso; ipse vero, si stans posset illum audire, quod omni prosequeretur studio, dilecti vocem audiret. Paulus autem, quae illius sunt quaerendo, non tantummodo semetipsum contempsit, sed etiam tradidit: in gehennam enim irruit propter eum, nam passionem auxit et quasi aenigma erat. Quod enim vehementer amarit eum, quem dilexit, laedi cupiebat, et dixisses non solum amoris fervorem magis quam gehennam ipsum consumere, sed etiam illud ipsum gaudium ex dilecti convictu superare. Quemadmodum enim illam contemnere, sic istud facile despiciere suasit, licet manifestam habuisset et gustavisset eius pulchritudinis experientiam, quoniam esse cum illo, vivere, et conregnare, ob seipsum, sui que ipsius glorificationem erat, ipse vero non sua magis quam illius gloriam quaerebat, illud etiam praeponi desiderabat. Non igitur desiderans propter semetipsum desiderabat, sed propter illum in cuius gratiam, si fugiendum, fugisset [Act 9, 25; 2 Cor 11, 33]. Si igitur nec solum desiderium in sui gratia volebat, quid tandem de ceteris? Etenim, si propter quem omnia fecit, omnia sustinuit, hunc, non ad se respiciens, quaesivit, nec ut ipse fruere, neglectis ceteris quae contempsit. Unde patet illum omnino se fugisse, totamque sui ipsius opinionem abieciisse, ad Christum solum advolasse. Quoniam autem nihil odiosum nec voluntati repugnans apud illum erat, accidit ut voluntas mira esset, qua semper fruebatur, nulla autem molestia in illa fuerit potita anima. Si enim de aliquibus gemeret et contristaretur, non tamen luctus vincebat iucunditatem, nec aliquid illum ex illa deturbabat, siquidem desolationis illius species gaudio replebatur: nam caritatis et magnanimitatis luctus erat fructus; nihil illi molestum vel asperum vel pusillanime in cor induxit. Quod enim semper gauderet, ex eo manifestum est, quod alios hortabatur

ad semper gaudendum: „Gaudete enim, inquit, in Domino semper; iterum dico, gaudete“ [Phil :4, 4]; certe non aliis praecepisset talia, quin ipse exemplum tradiderit. ...

In hac autem caritate laetitiaque constat beata vita. Haec vita parim quidem absconditur iuxta Pauli verbum: „Absconditur enim, inquit, vita nostra;“ partim autem revelatur; et, sicut ait Dominus, „Spiritus ubi vult spirat, et vocem eius audis, sed non scis unde veniat nec quo vadat; sic est omnis qui natus est ex spiritu“. Quod enim ad ipsam gratiam generantem et formantem attinet, quid ipsa est et quomodo regenerat, abscondita est vita; manifestatur autem viventibus qui participes effecti sunt, quid sit ad Deum ineffabilis amor et innixa super eo laetitia. Haec enim ipsa manifesta sunt, et gratiam invisibilem indicant, primo quidem quoniam haec sunt gratiae fructus; nam, inquit, „Fructus spiritus est caritas, gaudium“; a fructu vero arbor cognoscitur; deinde quoniam spiritus adoptionis est gratia, caritas autem quod propinquitatem hanc obtinuerint, et quod sint filii Dei, nihil servile nec mercenarium habentes testatur.

Nicolaus Cabasilas (Nikolaos Kabasilas) (ca. 1320-1363/91)⁵⁶

125. Es gibt keine wahre Freiheit und keine echte Freude außer in der Furcht Gottes bei einem guten Gewissen.

Non est vera libertas nec bona laetitia, nisi in timore Dei cum bona conscientia.

Thomas a Kempis (1379/80-1471)⁵⁷

126. Habe immer ein gutes Gewissen, und Du wirst immer Freude haben! Ein gutes Gewissen kann sehr vieles ertragen und kann selbst bei Widerwärtigkeiten sehr froh sein. Ein böses Gewissen jedoch ist immer beängstigt und unruhig. Sanft wirst Du ruhen, wenn dich dein Herz nicht tadelt. Suche keine Freude, außer im Rechttun.

Denn die Bösen haben keine wahre Freude und genießen keinen inneren Frieden: Die Gottlosen haben keinen Frieden, so spricht der Herr (Is 48, 22; Is 57, 21). Und sollten sie auch sagen: Wir sind im Frieden, kein Übel kommt über uns, und wer wird uns zu schaden wagen (Jer 5, 12)? Glaube du ihnen nicht. Denn siehe, unversehens bricht der Zorn des Herrn herein, und zunichte werden all ihre Werke und verdorben all ihre Anschläge (Ps 146 (145), 4).

Wer liebt, wird es nicht schwer finden, sich sogar seiner Trübsal zu rühmen (Rom 5, 3), denn solches heißt sich rühmen im Kreuze des Herrn (Gal 6, 14). Flüchtig ist alle Ehre, die Menschen einander

⁵⁶ Nicolaus Cabasilas (Nikolaos Kabasilas) (ca. 1320-1363/91), *De vita in Christo*, lib. 7 (PG 150, 703-724)

⁵⁷ Thomas a Kempis (1379/80-1471), *De imitatione Christi*, lib. 1 c. 21, 6

geben oder voneinander nehmen. Der Ruhm der Welt hat immer Traurigkeit in seinem Gefolge. Die Ehre der Guten liegt in ihrem guten Gewissen, nicht im Munde der Menschen. Die Freude der Gerechten lebt von Gott und in Gott; ihr Frohlocken von der Wahrheit.

Habe bonam conscientiam, et habebis semper laetitiam. Bona conscientia valde multa potest portare, et valde laeta est inter adversa. Mala conscientia semper timida est et inquieta. Suaviter requiesces, si cor tuum non te reprehenderit. Noli laetari, nisi cum benefeceris.

Mali nunquam habent veram laetitiam nec internam sentiunt pacem: quia non est pax impiis, dicit Dominus (Is 48, 22; Is 57, 21;). Et si dixerint: In pace sumus, non venient super nos mala: et quis nobis nocere audebit? ne credas eis: quoniam repente exsurgat ira Dei, et in nihilum redigentur actus eorum, et cogitationes eorum peribunt (Ps 146 (145), 4).

Gloriari in tribulatione non est grave amanti: sic enim gloriari est gloriari in cruce Domini.

Brevis gloria, quae ab hominibus datur vel accipitur. Mundi gloriam semper comitatur tristitia. Bonorum gloria in conscientia eorum, et non in ore hominum. Justorum laetitia de Deo et in Deo est: et gaudium eorum de veritate.

Thomas a Kempis (1379/80-1471)⁵⁸

127. Echte Tugend ist nicht traurig und unsympathisch. Sie ist froh und liebenswürdig.

La verdadera virtud no es triste y antipática, sino amablemente alegre.

Josemaría Escrivá de Balaguer, (1902-1975)⁵⁹

128. Die Freude, die du haben sollst, ist nicht die eines gesunden Tieres, die wir eine physiologische Freude nennen können. Sie ist vielmehr eine übernatürliche, die aufkommt, wenn man alles hingibt und sich ganz den liebenden Armen Gottes, unseres Vaters, überläßt.

La alegría que debes tener no es esa, que podríamos llamar fisiológica, de animal sano, sino otra sobrenatural, que procede de abandonar todo y abandonarte en los brazos amorosos de nuestro Padre-Dios.

Josemaría Escrivá de Balaguer (1902-1975)⁶⁰

⁵⁸ Thomas a Kempis (1379/80-1471), *De imitatione Christi*, lib.2 c. 6 , 2-13

⁵⁹ Josemaría Escrivá de Balaguer, (1902-1975), *Camino*, ³¹Madrid 1976, n. 657 (Der Weg, 9Köln 1983)

⁶⁰ Josemaría Escrivá de Balaguer (1902-1975), *Camino*, ³¹Madrid 1976, n. 659 (deutsch: Der Weg, Adamas-Verlag, 9Köln 1983)

Freude und Hochherzigkeit

(Vgl. Nr. 10, 16, 25, 26, 36, 38, 39, 42, 43, 46, 53, 59, 61, 64, 71)

129. Freude macht die Seele weit, Traurigkeit bedeutet Einengung des Gemütes.

Laetitia animi diffusio, tristitia animi contractio.